

Nam Từ Liêm, ngày 20 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thi chọn đội tuyển Học sinh giỏi cấp Quận các môn văn hóa và môn khoa học lớp 9 năm học 2023-2024

Căn cứ thông tư số 22/2014 VBHN- BGDDĐT ngày 25/08/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành qui chế thi chọn học sinh giỏi cấp quốc gia;

Thực hiện Công văn số 3096/SGDDĐT-GDTrH, ngày 25/8/2023 của Sở GDĐT về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024 cấp THCS; Công văn số 487/PGDDĐT-THCS ngày 06/9/2023 về việc Hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2023-2024, phòng Giáo dục và Đào tạo quận Nam Từ Liêm xây dựng kế hoạch hướng dẫn tổ chức kỳ thi học sinh giỏi cấp Quận các môn văn hóa và môn khoa học lớp 9 cấp THCS năm học 2023-2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Phát hiện và bồi dưỡng học sinh giỏi làm nòng cốt cho đội tuyển học sinh giỏi dự thi cấp Thành phố;
- Tổ chức kiểm tra, chọn đội tuyển học sinh giỏi cấp Quận các môn văn hóa lớp 9 đúng quy định và đạt hiệu quả cao;
- Các trường trung học cơ sở xây dựng Kế hoạch bồi dưỡng phát hiện và tuyển chọn học sinh giỏi của trường tham gia đợt kiểm tra chọn đội tuyển học sinh giỏi cấp Quận năm học 2023-2024.

II. ĐỐI TƯỢNG, ĐIỀU KIỆN VÀ THỜI GIAN THI

1. Đối tượng

Học sinh đang học lớp 9 hoặc lớp 8 năm học 2023-2024 của các trường THCS trên địa bàn quận Nam Từ Liêm.

2. Điều kiện

Học sinh đang học lớp 9 hoặc lớp 8 tham gia kì thi học sinh giỏi cấp Quận các môn văn hóa và môn khoa học lớp 9 có đủ các điều kiện sau đây:

- Xếp loại học lực khá trở lên và hạnh kiểm tốt năm học 2022- 2023 và điểm trung bình môn dự thi đạt từ 8.0 trở lên.
- Đã tham gia kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp trường và được chọn vào đội tuyển cấp trường dự thi cấp Quận.

3. Thời gian tổ chức thi

- Dự kiến khai mạc: 14/10/2023 (thứ bảy): Tại trường THCS Mỹ Trì



- Phòng Giáo dục chia ra làm 2 buổi thi.

+ *Buổi sáng ngày 14/10/2023 (thứ bảy)*: Thi chọn đội tuyển Ngữ văn, Toán học, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Lịch sử, Địa lý, Giáo dục công dân tại trường THCS Mỹ Trì

+ *Buổi chiều ngày 14/10/2023 (thứ bảy)*: Thi chọn đội tuyển, Tin học, Tiếng Anh, Tiếng Pháp, Tiếng Nhật, Khoa học (Vật lý +Hóa học +Sinh học) tại trường THCS Đoàn Thị Điểm (cơ sở 1 tại Mỹ Đình).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nội dung thi

- Nội dung thi (bao gồm cả môn khoa học): Kiến thức toàn cấp học, riêng lớp 9 tính đến thời điểm thi.

- Các môn Tiếng Anh, Tiếng Pháp, Tiếng Nhật, có phần nghe hiểu.

- Đối với phần thi khoa học: cấu trúc đề thi và nội dung thi tham khảo từ tài liệu: “Giới thiệu đề thi IJSO, kỳ thi Olympic khoa học trẻ Quốc tế” lần thứ 10, 11 do Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội sưu tầm và tuyển chọn.

- Thời gian làm bài các môn văn hóa: **150 phút/môn**, Môn khoa học: **135 phút** (Không kể thời gian phát đề).

2. Đăng ký dự thi

- Các trường lập danh sách đội tuyển gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo bằng văn bản và qua đường E-mail: tothcsnamtuliem@gmail.vn (*nộp đồng chí Nguyễn Hoàng Huyền - ĐT:0974 293 379*).

- Danh sách học sinh tham dự kỳ thi phải đánh máy trên EXCEL dùng fom Times New Roman, cỡ chữ 14. (*Tên tệp là tên trường, VD: HSG METRLXLS*) (theo mẫu đính kèm).

- Căn cứ vào số lượng học sinh lớp 9, thành tích về chất lượng mũi nhọn của trường và đặc điểm của từng trường, phòng GDĐT quy định số học sinh tối đa cho từng môn (Môn Ngữ văn, Toán học, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Lịch sử, Địa lý, Giáo dục công dân, Tiếng Anh, Tiếng Pháp, Tiếng Nhật, Tin học, IJSO (Vật lý + Hóa học + Sinh học)) như sau:

Số HS/môn	Trường THCS
2	Phenikaa, Sentia, Vinschool. Genesis
4	Phú Đô, Trung Văn, Trần Quốc Tuấn, Việt úc, Olympia, Mỹ Đình 2, Lý Nam Đế, Nguyễn Du, Nguyễn Quý Đức; Phương Canh; Đại Mỗ,
6	Tây Mỗ, Mỹ Đình 1, Mỹ Trì, Cầu Diễn, Xuân Phương
10	Nam Từ Liêm, Đoàn Thị Điểm, Lômônôxôp, Marie-Curie, Lê Quý Đôn

* Môn Tiếng Pháp: THCS Đoàn Thị Điểm cử chọn 15 học sinh dự thi.

* Môn Tiếng Nhật: THCS Nam Từ Liêm cử chọn 15 học sinh dự thi.

Lưu ý: Đối với đội tuyển có 80% số thí sinh đạt giải trong Kỳ thi Học sinh giỏi cấp quận năm học 2022-2023 thì được tăng thêm tối đa 50% thí sinh đối với các môn văn hóa, môn tin tăng tối đa 30% thí sinh, Môn Khoa học tăng tối đa 50% thí sinh.

3. Thời gian đăng ký dự thi

Các trường nộp về Phòng giáo dục

+ Danh sách GV tham gia coi thi (theo bảng phân bổ số lượng GV tham gia giám sát, coi thi đính kèm) ngày 25/09/2023 (thứ hai);

+ Danh sách GV tham gia chấm thi (mỗi trường lập danh sách GV tham gia dạy Đội tuyển lớp 9 các bộ môn) ngày 02/10/2023 (thứ hai);

Các trường nộp danh sách học sinh dự thi vào ngày 02/10/2023 (thứ hai);

4. Thành lập đội tuyển cấp Quận.

- Đội tuyển cấp Quận là những học sinh trong danh sách có phê duyệt của phòng giáo dục được lựa chọn theo nguyên tắc lấy điểm từ cao xuống thấp đủ 10 học sinh/môn (Đối với môn Tin học 5 học sinh; môn Khoa học 20 học sinh).

- Sau khi học sinh vào đội tuyển, các nhà trường tiếp tục cử giáo viên ôn luyện để học sinh dự thi kì thi HSG cấp thành phố (Dự kiến thi vào tháng 01/2024)

Công tác bồi dưỡng học sinh giỏi là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của năm học 2023-2024. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Nam Từ Liêm yêu cầu Ban Giám hiệu các trường có kế hoạch cụ thể, quán triệt đến từng tổ bộ môn và nghiêm túc thực hiện kế hoạch trên. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc báo cáo về phòng Giáo dục để kịp thời giải quyết.

Lưu ý: Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức thi học sinh giỏi 01 vòng chọn học sinh giỏi cấp Quận và chọn học sinh đi thi cấp Thành phố. Yêu cầu các nhà trường có học sinh trong danh sách đội tuyển Quận tham gia nghiêm túc theo nội dung trên./

Nơi nhận:

- Như trên; (để t/h)

- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Nguyễn Quý Trang



PHỤ LỤC 1

SỐ LƯỢNG GIÁO VIÊN THAM GIA GIÁM SÁT, COI THI HỌC SINH GIỎI
CẤP QUẬN CÁC MÔN VĂN HÓA VÀ KHOA HỌC NĂM HỌC 2023-2024

Kèm theo Kế hoạch số: /KH-PGDĐT ngày 19/2023 của Phòng Giáo dục Đào tạo

TT	Trường THCS	Số lượng			Ghi chú
		GV coi thi	Phó điểm trường	Thư ký, Giám sát	
1	Cầu Diễn	4			Trong đó 01 GV tiếng Anh
2	Đại Mỗ	3			
3	Lý Nam Đế	3			Trong đó 01 GV tin
4	Mễ Trì	0	1	1	TK đ/c Phó HT
5	Mỹ Đình 1	5			Trong đó 01 GV tiếng Anh
6	Mỹ Đình 2	3			
7	Nam Từ Liêm	5			Trong đó 01 GV tin, 01 GV tiếng Nhật
8	Nguyễn Du	3			
9	Nguyễn Quý Đức	3		1	Trong đó 01 GV tiếng Anh; GS đ/c Phó HT
10	Phú Đô	3			
11	Phương Canh	3			
12	Tây Mỗ	5			Trong đó 01 GV tiếng Anh
13	Trung Văn	3			
14	Xuân Phương	4			Trong đó 01 GV tin
15	Đoàn Thị Điểm	2	1		Trong đó 01 GV tin, 01 GV tiếng Pháp
16	Lômônôxốp	5			
17	Marie Curie	5			
18	Lê Quý Đôn	5			Trong đó 01 GV tiếng Anh
19	Trần Quốc Tuấn	2			
20	Việt Úc	2			
21	Sen tia	2			
22	Phenikaa	2			
23	Olympia	2			
24	Vinschool	2			
25	Genesis	0			
	Cộng	76	2	2	

Đối với trường THCS Mễ Trì, Đoàn Thị Điểm, Nam Từ Liêm gửi danh sách 01 nhân viên Y tế, 01 Văn thư, 02 Lao công, 02 bảo vệ.